
CADERNO 4  1QUINTA-FEIRA, 29 DE AGOSTO DE 2013Caderno 4 QUINTA-FEIRA, 29 DE AGOSTO DE 2013

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 575512

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 20/2013
Objeto: Aquisição de equipamentos e Suprimentos de Rede, 
destinados a atender asa necessidades deste Centro de Periciais.
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br /// www.
compraspara.gov.br
Responsável pelo certame: CARLOS ALBERTO DE ANDRADE 
RODRIGUES JUNIOR
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 11/09/2013
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
06181134263510000       449052                 0101000000          Estadual
Ordenador: Orlando Salgado Gouvêa

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 575611

PORTARIA: 363/2013
Objetivo: Participar do XII Congresso Latinamericano de Patologia 
de La Construción y XIV Congresso de calidad en La Construcion.
Fundamento Legal: lei 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Cartagena de Indias/BO - Colômbia<br
Servidor(es): 
5476470/Raimunda do Socorro Raiol Barros (Perito criminal) / 
1.5 diárias (Completa) / de 29/09/2013 a 05/10/2013<br
Ordenador: Orlando Salgado Gouvêa

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 575647

PORTARIA: 264/2013
Objetivo: Pericia Técnica.
Fundamento Legal: lei 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Salvaterra/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5463165/DELSON BATISTA DE LIMA JÚNIOR (Perito criminal) / 
1.5 diárias (Completa) / de 24/07/2013 a 25/07/2013<br
Ordenador: Orlando Salgado Gouvêa

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 575671

PORTARIA: 387/2013
Objetivo: Pericia Técnica.
Fundamento Legal: lei 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Goianésia /PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5233038/EVALDO JÚLIO FERREIRA SOARES (Perito criminal) / 
1.5 diárias (Completa) / de 02/07/2013 a 03/07/2013
57227514/RAIMUNDO NONATO O. PINHEIRO (Motorista) / 1.5 
diárias (Completa) / de 02/07/2013 a 03/07/2013<br
Ordenador: Orlando Salgado Gouvêa

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 575696

PORTARIA: 286/2013
Objetivo: Pericia Técnica.
Fundamento Legal: lei 5.810/94
Origem: SANTARÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Itaituba/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
54188039/ELVIS DE OLIVEIRA LEITE (Perito criminal) / 2.5 
diárias (Completa) / de 07/04/2013 a 09/04/2013<br
Ordenador: Orlando Salgado Gouvêa

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 575758

PORTARIA: 289/2013
Objetivo: Realizar Coleta de Material Biologico
Fundamento Legal: lei 5.810/94
Origem: MARABÁ/PA - BRASIL
Destino(s): 
Santana do Araguaia/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57223776/ALEXANDRO COSTA XAVIER (Auxiliar Técnico de 
Pericias) / 2.2 diárias (Completa) / de 18/06/2013 a 20/06/2013
57194226/JOILSON ROBERTO GUIMARAES SILVA (Perito 
criminal) / 2.5 diárias (Completa) / de 18/06/2013 a 20/06/2013
5900067/VILMAR ALVES (Motorista) / 2.5 diárias (Completa) / 
de 18/06/2013 a 20/06/2013<br
Ordenador: Orlando Salgado Gouvêa

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 575782

PORTARIA: 375/2013
Objetivo: Exumção.
Fundamento Legal: lei 5.810/94
Origem: SANTARÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Novo Progresso/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57210937/FRANK WALLACE MARQUES (Motorista) / 4.5 diárias 
(Completa) / de 07/08/2013 a 11/08/2013
5889991/MANOEL DE JESUS FERNADES PEREIRA FILHO (Médico 
Legista) / 4.5 diárias (Completa) / de 07/08/2013 a 11/08/2013
65430/RICARDO HENRIQUE COSTA DEZINCOURT (Auxiliar 
Técnica Perecias) / 4.5 diárias (Completa) / de 04/08/2013 a 
11/08/2013<br
Ordenador: Orlando Salgado Gouvêa

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 575825

PORTARIA: 287/2013
Objetivo: Opaio a operação policial.
Fundamento Legal: lei 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Nova Ipixuna/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57230749/JANO RIBEIRO E SILVA (Motorista) / 5.5 diárias 
(Completa) / de 16/06/2013 a 22/06/2013
55590287/JOSE AUGUSTO BARBOSA DE ANDRADE (Perito 
criminal) / 5.5 diárias (Completa) / de 17/06/2013 a 
22/06/2013<br
Ordenador: Orlando Salgado Gouvêa

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 575865

PORTARIA: 346/2013
Objetivo: Realizar Pericia Técnica.
Fundamento Legal: lei 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Pacajá/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5888923/ANDREY FERNANDES MATEUS (Perito criminal) / 7.5 
diárias (Completa) / de 26/06/2013 a 02/07/2013<br
Ordenador: Orlando Salgado Gouvêa

SOBRESTAMENTO DE SINDICÂNCIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 575948

PORTARIA Nº. 041/2013-CORREG-CPC “RC”, de 26 de 
Agosto de 2013. O Corregedor do Centro de Perícias Científicas 
“Renato Chaves”. Usando de suas atribuições legais que lhe 
são conferidas pela lei nº. 6.282, de 19 de janeiro de 2000; 
CONSIDERANDO:  O teor do memorando n. 214/2013-COAD/
CPC”Renato Chaves”, de 14/08/2013. CONSIDERANDO: 
Que a servidora M.C.V.T, médica-psiquiatra, encontra-se de 

licença médica, que será prorrogada provavelmente até o dia 
30/08/2013. CONSIDERANDO: Que a Sindicância Acusatória, em 
epígrafe, ainda não foi encaminhada a Presidente da Comissão, 
para início dos trabalhos. CONSIDERANDO: Que não há como 
proceder o início dos trabalhos em razão do afastamento da 
servidora, e em respeito aos princípios constitucionais da 
ampla defesa e contraditório. Resolve: Art. 1º. SOBRESTAR a 
Sindicância nº. 005/2013, instaurada por meio da PORTARIA 
Nº. 040/2013-CORREG-CPC “R.C.”, de 13/08/2013, publicada 
no DOE nº. 32461, de 19/08/2013, até o termino da Licença 
Médica, da servidora M.C.V.T. Art. 2o. Após o término da 
Licença Médica, e  regresso da Servidora as atividades laborais, 
reiniciem-se os trabalhos imediatamente, encaminhando-se 
os autos a Presidente da Comissão. Art. 2º Esta portaria entra 
em vigor na data de sua publicação. Publique-se, registre-se e 
cumpra-se. MARIO LUCIANO DE BARROS FIMA - CORREGEDOR 
DO CPC “R.C.”

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 576238

Contrato: 2013-036
Exercício: 2013
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Aquisição, Implantação e Configuração de Sistema de 
Gestão de Requisições Financeiras e Controle de Orçamento por 
Departamento para esta Secretaria.
Valor Total: 7.500,00
Data Assinatura: 19/08/2013
Vigência: 19/08/2013 a 18/08/2014
Dispensa: 2013/15
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
24122129745340000    339039              0101000000          Estadual
Contratado: ONBYTE TECNOLOGIA S/S LTDA
Endereço: AV NAZARE, 1223
CEP. 66035-170 - BELEM/PAComplemento: SALA 9
Telefone: 9132225195 
Ordenador: NEY EMIL DA CONCEICAO MESSIAS JUNIOR

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 575804

Órgao: FUNDACAO DE TELECOMUNICACOES DO PARA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: Contrato
Data de Admissão: 01/08/2013
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      Término Vínculo     Observação
PHILLIPPE SENDAS DE PAULA FERNANDES               Repórter Provisionado              31/07/2014  
Ordenador: ADELAIDE OLIVEIRA DE OLIVEIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 576076

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 561124
PORTARIA: 515/2013

Objetivo: Realização de cobertura do 7º Festival Cultura de 
Verão 2013.
Fundamento Legal: Conforme Decreto Estadual nº 734/92.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Mosqueiro/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
58913931/SORAYA CRISTINA MELO WANZELLER (Jornalista) / 
2.5 diárias (Completa) / de 19/07/2013 a 21/07/2013<br
Ordenador: ADELAIDE OLIVEIRA DE OLIVEIRA


